
 

N. 1330 
del Reg.Gen.   
 

                                     

  
 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE SICUREZZA 
   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE   

 

 N° 59 in data 05/11/2009 
      

 
OGGETTO: 

Programma previdenziale per il Corpo di Polizia Municipale. 

Presa d’atto proposta dell’Organismo di gestione. 

Compagnia ALLIANZ LLOYD ADRIATICO. Liquidazione premio. 

Liquidazione quota parte Operatore di P.M. collocato a 

riposo. 

��� 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera del Consiglio Comunale n.20 del 30/03/2009 di approvazione del Bilancio di previsione 

anno 2009; 

- della Delibera di Giunta Comunale n.236 del 04/08/2009 di approvazione del P.E.G 



 

Determ previdenza2 (2novembre) 

IL DIRIGENTE  
SETTORE SICUREZZA 

 
Premesso che: 

� Con deliberazione G.C. n.175 in data 09/08/2007, veniva approvata la copertura dei 

rischi per l’assistenza e previdenza dei dipendenti comunali addetti al servizio di Polizia 

Municipale e veniva preso atto del programma assicurativo della società LLOYD 

Adriatico, individuata a seguito di indagine di mercato da parte del broker ANTARES srl; 

� Con propria determinazione dirigenziale n.44 in data 12/09/2007, veniva, tra l’altro, 

liquidata alla società LLOYD Adriatico Spa – Agenzia di Molfetta – la somma di € 

21.426,00 relativa al programma di assistenza e veniva impegnata e liquidata la somma 

di € 37.386,54 relativa al programma di previdenza (anno 2006); 

� Con deliberazione della G.C. n.59 in data 09/03/2007 veniva determinata, per l’anno 

2007, la quota pari al 50% dei proventi derivanti dagli accertamenti per violazione del 

Codice della Strada e veniva in tale ambito, tra l’altro, destinata la somma di € 

45.000,00 per assistenza e previdenza in favore del personale della Polizia Municipale; 

 

Tutto ciò premesso; 

Dato atto che: 

- Con assemblea sindacale dell’Area di Vigilanza in data 13/05/2009, si è costituito 

l’organismo ex art.17 del C.C.N.L. 2002/2005 per la gestione dei proventi 

contravvenzionali (art.208 C.d.S.); 

- Il citato organismo in data 25/06/2009 si è orientato per la destinazione delle somme 

relative alla previdenza verso soluzioni assicurative che garantiscono una sicurezza di 

investimento con un minimo costo e massimo rendimento; 

- A tal fine l’organismo di gestione ha predisposto lettera d’invito da inoltrare a tutte le 

agenzie generali assicurative presenti a Molfetta nel numero di 9 (nove) affinché 

facessero pervenire entro il termine di 8 giorni apposita soluzione; 

- Con lettera d’invito prot. n.39928 in data 15/07/2009 sono state invitate le 9 agenzie di 

cui all’allegato elenco a far pervenire al Comune la soluzione offerta entro il termine del 

23/07/2009; 

- A seguito di esplicita richiesta pervenuta da parte di alcune compagnie di posticipo della 

scadenza, il termine veniva differito al 29/07/2009, giusta nota prot. n.44225 in data 

22/07/2009; 

- Entro il termine su indicato del 29/07/2009 sono pervenute al Comune n.4 offerte da 

parte di: UNIPOL, ALLIANZ LLOYD ADRIATICO, GENERALI, REALE MUTUA; 

- In data 30/07/2009, alla presenza dei testimoni, si è proceduto all’apertura dei 4 plichi 

pervenuti; 



 

- Conseguentemente l’organismo di gestione ha esaminato le proposte pervenute ed ha 

relazionato, con verbale in data 04/08/2009, che la migliore proposta nel complesso 

risulta essere quella offerta dalla Compagnia ALLIANZ LLOYD ADRIATICO, prot. 

n.41985 in data 24/07/2009; 

Tutto ciò premesso: 

 Dato atto che: 

� La polizza assicurativa, relativa al versamento per l’anno 2006, in precedenza stipulata 

con LLOYD ADRIATICO, è scaduta, è stato richiesto il riscatto che è stato regolarmente 

attuato dalla Compagnia e, quindi, è necessario accertare in entrata la somma di € 

41.544,24; 

� La quota disponibile per l’anno 2007 ammonta ad € 40.197,57; 

� Nel corso dell’anno 2009, come da determinazione dirigenziale n.63 in data 24/03/2009 

del Settore AA.GG., è stato collocato a riposo, con decorrenza dal 1/7/2009 il sig. De 

Bari Antonio, già Agente di P.M., per cui va liquidata la quota parte in suo favore pari ad 

1/48 e, quindi, pari ad € 1.741,81; 

� Di conseguenza l’ammontare complessivo della somma da liquidare alla Compagnia 

ALLIANZ LLOYD ADRIATICO – Agenzia di Molfetta – è di € 80.000,00, finalizzata al 

programma previdenziale per i componenti del Corpo di P.M.; 

Ritenuto, per tutto quanto innanzi, stipulare con la Compagnia ALLIANZ LLOYD 

ADRIATICO Spa, Agenzia di Molfetta, apposita polizza di assicurazione vita come da proposta 

su indicata, con liquidazione e versamento nei confronti della citata Compagnia, della somma 

complessiva di € 80.000,00; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 

del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Stipulare, a seguito di indagine concorrenziale, con la Compagnia ALLIANZ LLOYD 

ADRIATICO – Agenzia di Molfetta, apposita polizza di assicurazione vita alle condizioni 

tutte contenute nella lettera d’invito prot. n.39928 in data 15/07/2009 e nella proposta prot. 

n.41985 in data 24/07/2009; 

3) Accertare sul Cap.3150 denominato “Entrate anticipate per conto di privati” della parte 

entrata, la somma di € 41.544,24; 

4) Impegnare la somma complessiva di € 81.741,81 per € 41.544,24 sul Cap.70400 

denominato “Spese anticipate per conto di privati” del Bilancio 2009 e per € 40.197,57 sul 

Cap.15992 del Bilancio 2007; 

5) Liquidare in favore della sig. DE BARI Antonio, collocato a riposo, la somma di € 1.741,81, 

quale quota parte ad egli spettante, con imputazione al Cap.70400 del Bilancio 2009 per € 

1.544,24 e al Cap.15902 del Bilancio 2007 per € 197,57; 



 

6) Liquidare alla Soc. ALLIANZ LLOYD ADRIATICO Spa – Agenzia di Molfetta – la somma di 

€ 80.000,00 con imputazione quanto ad € 40.000,00 sul Cap.70400 del Bilancio 2009 e 

quanto ad € 40.000,00 sul Cap.15992 del Bilancio 2007; 

7) IConfermare responsabile del procedimento il Cap. dott. Gadaleta Giuseppe c/o Comando 

di Polizia Municipale; 

8) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’Ufficio Ragioneria, 

all’Assessora alla Sicurezza, al Settore Sicurezza, all’organismo di gestione ed al 

Responsabile del procedimento; 

9) La presente determinazione comportando impegno di spesa viene inviata al Dirigente del 

Settore Finanze ai sensi dell’articolo 151 – comma 4° - del TUEL n.267/2000 e diventerà 

esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

 
Il Responsabile del procedimento         Il Capo Settore  
      (Cap. Giuseppe Gadaleta)                   (dott. Enzo Tangari) 


